A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE NOVO BARREIRO/RS, APROVOU NA SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA 08 DE SETEMBRO DE 2021, O SEGUINTE PROJETO DE LEI DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO, COM A REDAÇÃO QUE SEGUE:

PROJETO DE LEI N.º 074/2021
ALTERA A REDAÇAO DO ARTIGO 23 DA LEI MUNICIPAL 1.981/2021, QUE “DISPÕE SOBRE O PARCELAMENTO, A REMISSÃO, A COMPENSAÇÃO, A DAÇÃO EM PAGAMENTO, A REVISÃO, O CANCELAMENTO E O CADASTRAMENTO DE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS E NÃO TRIBUTÁRIOS, INSCRITOS OU NÃO EM DÍVIDA ATIVA” E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

Art. 1º. Altera a redação do Artigo 23, da Lei Municipal nº 1.981/2021, que “Dispõe sobre o parcelamento, a remissão, a compensação, a dação em pagamento, a revisão, o cancelamento e o cadastramento de créditos tributários e não tributários, inscritos ou não em dívida ativa”, que passa a vigorar com a seguinte redação:
          “Art. 23º O prazo para adesão ao parcelamento e assinatura do termo de confissão de dívida é de 31 de dezembro de 2021”.

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial a Lei Municipal nº 2011/2021.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a contar de 01 de julho de 2021.
Novo Barreiro, RS, Sala da Presidência, aos 09 dias do mês de setembro de 2021.

Claudemir Antônio Nunes Andriolli

Presidente do Legislativo Municipal